Cap. 6. De muliere in furto inuenta.

SI quæ mulier habens maritum, furtum fecerit, nasum perdat, & venundetur, & cum tota substantia sua, cum qua post viri sui mortem maritari alii posset, pereat. Et si vidua idem fecerit, alterum oculum perdat, & exceptis partibus filiorum suorum cum parte sua annihilatur.

Cap. 7. De puella furtum faciente.

SI quæ innupta puella furtum fecerit, venundetur, & nunquam ad libertatem redeat. Et si quis emancipauerit, precio careat: & illa in curiam Regis ducatur.

Cap. 8. De furibus liberis decem uel sex denariorum ualentium.

SI liber, quod 10. denarios ualet, furatus fuerit, cum omni substantia sua pereat: si minus autem, alter oculus eruat, & secundum sancti Stephani decreta, diiudicetur. Item si seruus 6. denariorum precium furatus fuerit, careat oculis: si minus, semioculo, & quod furatus fuerit, dominus eius dupliciter persoluat, ac restituat.

Cap. 9. De his qui capiunt furem.

QUOTIESCVNQVE quis furem ceperit, & ligauerit, per tres tantum dies teneatur, quarto autem die, iudici statuatur. Et si forte conscius furti inuenturum dixerit, sex septimanarum habeat indulgentiam, & interim furti conscius, quos se inuenturum promiserat, inueniat; si autem non inuenierit, Regali sententia damnetur. Si uero plus, quam per tres dies, eum tenuerit, & in quarta, sicut diximus, iudici non præsentauerit, & postea uel à parentibus ipsius furis, uel à domino, si dominum habet, declamatio uenerit, ante iudicem statuatur, quod eum vinculatū tenuit, & secundum legem diiudicetur. Si autem tertia, uel quarta die non repræsentauerit, ipse etiam ante iudicem statuatur, & qui iniuste tenuit furem, decem pensas persoluat, fur autem secundum legem diiudicetur. Et si quis contumax iudicium iudicis transgreditur, sex pensas soluat. Iudex uero per vim furem capiat, & si fur iudicium quæsiuerit, iudicioque dato inculpabilis fuerit, de his sex pensas, vnam sanctæ Ecclesiæ donet, & si quis culpabilis fuerit, cum omni substantia sua in sumptum Regis exportetur.

Cap. 10. De his qui stante expeditione furantur.

SI Rex in expeditione fuerit, & interim furem capi contigerit, qui cepit, firmiter teneat: sed postquam Rex & primates redibunt, ultra quem terminum dixit, tenere non præsumat; quod si aliter fecerit, sex pensas enumeret.

Cap. 11. De negociatoribus de ciuitate in ciuitatem euntibus.

SI quis de ciuitate in ciuitatem vadens emerit & vendiderit, & si quod prius vendidit, postea furatum esse apparuerit, ille qui vendidit, sicut fur, diiudicetur, & qui testes fuerint, iudicio discutiantur: si culpabiles inuenti fuerint, sicut fures, diiudicentur.

Cap. 12. De fure in curia nobilium capto.

Iudices olim soli parochiales Comites erant criminalium: post alii quoque obtinuerunt, & villa quoque in expeditione Regis detinentur, & ad reditum eius optimatum. Toties quoties reuoluitur dies labitur iniqua detentionis, detentor ternas marcas pendit.

SI quis in curia nobilium furtum fecerit, nunciatur vel eiusdem domino curiæ, vel Pristaldo eius. Et si fortè contigerit, quòd neuter domi sint, expectent per decem dies: si in vndecimo neuter illorum venerit, ante iudicem statuatur, & secundum legem tractetur.

*Nam nobilium curia a-
syla erat o-
lim ad decē
ases.*

Cap. 13. De collectoribus rerum fugitiuarum.

RERVM fugitiuarum collector, quem vulgariter locerdech dicunt, quicquid collegit, ad ciuitatem eiusdem prouinciæ congreget, & Regis agaso, & Comitis eiusdem ciuitatis in suburbio stabulum faciant: ibi vsq; ad festiuitatem S. Michaelis archangeli quicquid pecorum collectum erit, seruetur, duæ partes fugitiuorū hominum donentur Regis pristaldo, tertia pars Comiti, & vsq; ad pronunciatam festiuitatem detineantur, de quibus post festiuitatem sancti Michaelis quando diuiduntur, nuncius Episcopi decimam partem accipiat: à festiuitate sancti Martini, vsq; ad festiuitatem sancti Georgii congregentur oues & boues, & simili modo diuidantur. Et si iterū rerum fugitiuarum collector, quem dixi, hoc transgressus fuerit, exceptis filiis, & vxore eius, cum omni substantia perdatur. Si Comitis collector fugitiuorum liber fuerit, simili modo disperdatur: si seruus, Comiti auferatur. Si Regis fugitiuorum collector de his, perdatur; & si quis ei quicumque de talibus negauerit, quantum negauit, duodecies tantum reddat.

*Nunc ciui-
tas prouin-
cia dicitur,,
ibi est sedes
iudicialia
Comitatus.
Olim qualibet
ciuitas
castrum ha-
bebat officio
latus Regii,
& prouin-
cia ciuitas de-
cebatur o-
mnis.*

Cap. 14. De his qui à cursoribus equos dimissos retinent.

SI quis equos, quos cursores dimittunt, habuerit, per tres septimanas ad Ecclesiam, vel ad mercadum causa monstrandi ducat; & si dominus eius non venerit, donet eos collectori Regis. Similiter de equis fiat à furibus dimissis, & qui furcū cum equo deprehenderit, furem iudici det, equus verò suus sit sibi.

*Hodie diu a-
ga animalia
ier in forum
ducuntur;
post sine re-
perio suo do-
mimo, qui de-
tinet, retin-
et.*

Cap. 15. De his qui decretum Regis spernunt.

QUICVNQVE ergo Regis & Principum decreta fregerit, si Episcopus est, secundum voluntatem Regis diiudicetur; si Comes, à comitatu degradetur; si Centurio, honore priuetur, & insuper quinquaginta quinque pensas soluat. Miles similiter quinquaginta quinque pensas soluat.

Cap. 16. De iudicibus.

VNVSQVISQVE iudex in parochia sua iudicet.

*Parochia, id
est, districtus
diocesi.*

Cap. 17. De furibus ad Ecclesiam fugientibus, & se innocentes proclamantibus.

SI qui serui vel liberi fures ad Ecclesiam subintrauerint, & se innocentes esse proclamauerint, iudicio probentur, quòd rei apparuerint, quasi qui Ecclesiam nō intrassent iudicentur: si verò culpā confessi fuerint, lege beati Stephani discutiatur.

Cap. 18. Vt nullus cum fure conuenire audeat.

NEMO cum fure conuenire audeat: si autem quis fuerit, talis 55. pensas perdat.

Cap. 19. Nemo furem ducat ad alium iudicem.

VOLUMVS etiam, vt si quispiam furem ceperit, ante illum iudicem discutiatur causa, in cuius termino captus fuerit fur.

Cap. 20. De vsu capionis.

VSCAPIONES capiantur à festo Sancti Georgii vsq; ad festum S. Ioannis Baptistæ, vt ducantur in ciuitatem, teneanturq; vsq; ad festum sancti Michaelis, ac præsententur assidue in mercatu, vt si quispiam suam reperit personam, redimat 90. denariis, equum 12. bouem 5. Ex quibus duas partes Regi, tres Comiti tribuantur. Si verò vsque ad festum Sancti Michaelis, inuenti non fuerint, diuidantur prædicto modo, tamen nullo pacto vendantur, vel celentur, sed tantum labore eorū vtantur. Quòd si collector vendiderit, vel celauerit, triplum reddat, ipseq; decem pensas persoluat: Comes verò si itidem fecisse probatur, quinquaginta quinque pensas persoluat. Simili modo iubemus, vt qui vsucapiones tenuerint, à tempore Regis Belæ vsque ad festum Sancti Stephani dimittantur.

*Vsci incarto-
rum, non pro
prietas cōcē-
debat.*

Cap. 21. De his qui recipiunt seruum vel lixas alterius.

Contra malefactorum receptores.

INTERDICIMVS etiam, vt nullus recipiat seruum alterius, vel lixas. Si quispiam autem receperit, si Comes fuerit, sciat se dupliciter cum 55. pensis redditurum; si iniuste, ministri dupliciter cum 55. pensis. Si plebeius, dupliciter in quinq; pensis. Quod si receptus, vel pro furto, vel aliquo crimine latuerit, & receptor conscius reatus illius fuerit, & negauerit se fuisse conscium, si Comes est, iuramento se purget, & insuper 55. pensas soluat; si verò plebeius, simili iuramento purgetur, & 5. pensis componat, & si quid circa eum latro proclamauerit, exaudiatur.

Cap. 22. De iudice erecto & constituto.

† forte, eius.

SI quis iudicum cum diffinit litigium, antequam eos potestas auferatur, veniat ad iudicem constitutum, & sicut iudicare disposuerat, cum eo dicernat, & exinde recipiat nonam partem iudicii, iudex verò decimam.

Cap. 23. De falsis iudicibus.

SI qui falsi iudices in occulto iudicare aliquid cognoscerentur, presententur iudici in cuius termino reperti fuerint, inquisitave ab eis commissi causa, quod diiudicauerint duplum reddant, ipsiq; decem pensas persoluant,

Cap. 24. De iudice litigium differente.

SI quis distulerit iudicum litigia vltra triginta dies, vapuletur.

Cap. 25. de iudicibus sigillum mittentibus.

POSSIT iudex sigillum suum mittere super quoscunq; exceptis presbyteris, & clericis, nec non Comitibus. Si quis autem iudicem iniuste iudicasse proclamauerit, & non probauerit, quinque pensas soluat: si verò iudex conuictus fuerit, iudicatum in duplo restituat, & insuper quinque pensas persoluat. Iudex pro suo iudicato in se in vno anno postea non introducatur.

Cap. 26. De spernentibus sigillum iudicum.

SI quis sigillum iudicis negligens, ad causam non venerit, primò quinque pensis puniatur; si secundò, totidem; si tertio, rationem perdet, & tonsus reddatur pro debito.

Cap. 27. De his qui domi fecerunt pugnam.

Etiā iudices villarum tunc iudicabans.

SI qui domi pugnaverint, & ad iudicem non venerint, nil quærat iudex. Si venerint, ad ius eius fiat libitum: quod si cõcordati aliquid iudici inde dederint, tertiam sibi, duas partes Regi referuet.

Cap. 28. De cursoribus, qui vltra tria miliaria equos duxerint.

NEMO cursorum audeat ducere equum extrà, vltra tertiam villam, vel accipere ad Ecclesiam Eipericum, siue ad curiam Episcoporum, seu Comitũ, nec de presbyteris aut clericis, ac in curribus eorum: accipiat autem qualescunq; inuenierit equos, vt Regis legatio citius expediatur. Si quis autem cursorem verberauerit, 55. pensis: si lora retinuerit eius, 10. pensis priuatur.

Cap. 29. De quærentibus perditarum rerum.

Vide decretum Stephani 23. lib. 2. Ergo pensæ est. 1. fl.

SI quis seruum fugitiuum, vel quodcunq; perdiderit, quærare voluerit, à nemine prohibeatur. si quis autem prohibuerit, vel quæretem verberauerit, decem iuuentis mulctabitur, valentibus decem pensas.

Explicit decretum sancti Regis Ladislai.

DECRETVM COLOMANI NEPOTIS BELÆ I. OBIIT IIIJ.

De dote cuiuslibet Ecclesie, per beatum Regem Stephanum disposita: per Coloman. repetita

Suprà cap. 34. lib. 2.

PLACVIT Regi, & communi concilio, vt dotes cuiuslibet possessionis, monasteriis, seu Ecclesiis à beato Stephano Rege dispositæ, inconuulsæ remaneant.

De

De synodo in vnoquoq; Episcopatu, Comitibus & Magistratibus celebranda.

QVIA populus noster magnis sæpe tam viæ, quàm inopiæ laboribus prægrauatus, pro qualitate necessitatis curiam Regalem adire non potest; bis in anno, id est, festiuitatum Apostolorum Philippi & Iacobi, & in octauis Michaelis, synodū in vnoquoq; Episcopatu celebrare constituimus: in qua tam Comes, quàm Comites, & aliorum Magistratuum potestates, ad suum Episcopum conueniant, ad quam quicūq; etiam sine sigillo vocatus non venerit, reus iudicio erit.

De alienigenis presbyteris, sine literis commendaticijs aduenientibus.

ALIENIGENA præbyter, vel diaconus, cum commendaticijs literis recipiatur; qui verò hætenus recepti sunt, si iure venerint, examinentur: quatenus de quibus aliqua aures nostras pulsant infamia, hi ab officio cessent, donec vel à iudicio purgentur, vel de terra eliminentur.

Ladulus decret. lib. 1. c. 17.

Quòd nullus indigena sine fideiussore recipiatur.

ITEM nullus indigena sine fideiussore recipiatur.

De citationibus præbyterorum.

EPISCOPORVM, & Comitum capellani, vel reliquorum, per sigillum Episcopi, vel Archiepiscopi, ad causandum cogantur.

De citationibus præbyterorum & Laicorum contra sese.

SI verò clericus causam habet cum laico, periudicis sigillum laicus cogatur: si verò laicus habet causam cum clerico, per sigillum Episcopi, vel Archiepiscopi, clericus cogatur, ab eisq; iudice suo examinentur.

De causis duorum Comitum in synodo terminandis.

SI duo Comites pro causa aliqua desiderant, † in suprà dicta synodo ventilentur.

† Id est, conueniant ad se pertinere.

De causis duorum Abbatum in synodo iudicandis.

SI duo Abbates contenderint, in eadem synodo iudicentur.

De causis ministrorum Regis vel Ducis, & capellanorum in synodo iudicandis.

MAIORES ministri Regis vel Ducis, & capellani, quorū personis indignum est coram iudice infra se constituto conferre, in eadem synodo iudicentur.

De contumacia iudicum, ad synodum venire nolentium.

SI quis superbus iudex, ad prædictam synodum venire neglexerit, suo accusatore iudicetur.

De contumacia ministrorum Regis & Ducis.

SI maiores ministri Regis, & Ducis, vel inter se, vel cum maioribus contenderint, & ad iudicem venire contempserint, Comes parochialis eum iudice eorum causas discutiat.

De iudicibus ministrorum Regis & Ducis.

DVERS ministri, qui in mega Regis sunt, & Regis, qui in mega sunt Ducis, ante Comitem & iudicem; minores verò, ante iudicem delitentur.

De facultate Comitum discutientium causas in synodo.

SI Comes cum Comite contenderit, vel populus eius, seu synodica discretio, seu vicinus Comes causas discutiat.

Quòd nullus secularis iudex clerico det sigillum.

NULLVS præsumat secularis iudicis sigillum clerico dare.

Reuocatio omnium donationum præter donationem sancti Stephani.

QVIA communis videtur † valere curia, quo minus suppetat necessaria: ne nôstra abūdantia, in eius superfluat penuria, placuit oēs † pistrinas, præter quas Stephanus donauerit, summæ regali reddere, quia indignū erat nobis recedentibus, curiam nobiscū honorē recedere, vbi p̄stat nos, & venientes copiā honoris inuenire.

† facere. † forte p̄sc̄nas.

Ablatio piscinarum monasteriis vel Ecclesiis datarum.

SIMILITER decreuimus piscinas monasteriis vel Ecclesiæ datas, alias quidem reddere, sed necessarias quotidiano fratrum vsui relinquere, nullas verò nisi superfluas auferre.

Quòd donationes vinearum, mansionum & terrarum in suo vigore permaneant.

VINEÆ, mansiones, terræ, à Regibus quibuslibet datæ, perseuerent his quibus dabantur, & permaneant.

Quòd syluæ datæ Ecclesiis non auferantur.

SYLVAS Ecclesiis datas, minimè auferre concedimus.

De terris occupatis colonorum eiectorum.

VETERES coloni eiecti terram non habentes alibi, ad suam reuertantur: si terra eorum data monasteriis, vel Ecclesiis, & ipsi aliam habent, hoc inuiolabiliter permaneat.

De successione possessionum collatarum à Regibus.

POSSESSIO quælibet à sancto Stephano posthumo, vel gnauis successione quoslibet cõtingat hæredes, possessio verò ab aliis Regibus data prodat ad filium: qui si defuerit, succedat germanus, cuius filii etiam post mortem illius non exhæredentur: germanus autem prædictus si nõ inueniatur, Regi hæreditas depuretur.

De hereditatibus emptitiis quemlibet heredem concernentibus.

HÆREDITAS emptitia nulli hæredi auferatur, sed tantum eodem testimonio confirmetur.

De iudicio ferri & aquæ in quibus locis fieri possint.

IUDICIUM ferri, & aquæ, in aliqua Ecclesia fieri indicimus, nisi in sede Episcopi, & maioribus præposituris, minori Pofonii, & Nitriæ.

De iudicio iniusto cum sigillo, vel sine sigillo citato.

IUDEX iniustæ causæ discutiens: ad curiam Regis cum sigillo cogatur, sed sine sigillo ad synodum,

De iusto iudicio Episcoporum, Comitum, & negligentia citatorum.

SI quis ad conuentum Episcoporum, & Comitum, venire neglexerit, ipse verò sic sollicitè cõueniat, sic subnixæ cura confidat, sicq; summa diligentia, æquè liber animis trucinam compenset, quatenus nec leuesq; hincq; per odium innocentiam condemnetur, nec illius per amicitiam culpam defendant.

De decimis tributorum & vectigalium.

DE tributis autem & vectigalibus, sicut Comitibus tertiam partem dari decreuimus: ita decimam quoq; Episcopis cõsemus, quibus tam noui, quàm veteris Testamenti pagina decimas dandas esse proclamat. Incautum igitur & inconsultum est, si instituta sanctorum præsumamus infringere, quæ summa potius deuotione debemus adimplere.

De testibus confitentibus ante attestationem.

SI quis in testimonium adductus, alicuius veritatem sua nititur attestatione probare huius testimonium sic recipi iubemus, si præsertim sit confessus peccata sua sacerdotibus, si deniq; contrarium habeatur, & sit cautela veri testimonii per sacerdotem in confessione, & mendacis culpæ redemptio fiat in possessione.

De falsis testibus deinceps non admittendis.

NVLLVS audeat prohibere testimonium, nisi confessus pereat; cuiuscunq; testimonium falsum inuenietur, eius testimonium amplius non recipiatur.

De Pristaldo iudicis verberato, & de pœna verberantis.

SI Pristaldus iudicis pro causa diiudicata ab aliquo verberabitur, hunc verberantem ad Comitum comitatus mittat, & quicquid deliberatum est, totum auferatur vi iudicis.

De

De idoneitate Pristaldorum, sicut & testium.

PRISTALDOS tales esse præcipimus, quales idoneos testes fieri supra iusseramus.

De pœna Pristaldi iniquam executionem facientis.

SI Pristaldus iudicis in legatione eius iniuste quid egerit, damnetur cum iudicio iniquo ex mandato.

De pœna iudicis occasione Pristaldi secuta.

DAMNUM à iudice per Pristaldum alicui iniuste illatum, de rebus iudicis restituatur.

De occupatoribus terrarum, & pœna eorumdem.

SI quis terram alterius ad possidendum vsurpauerit iniuste, cum in iudicio reus fuerit, tantundem de propria terra perdat, insuper decem pensas soluat.

De duplici tributo mercatorum.

MERCATORES ad id solum vt sua dignoscant, venalium rerum dediti studiis, pristina duplicent tributa: pauperes vero qui de mercato viuunt, solita tributa persoluant.

De distributiuis propriarum rerum in foro emptarum.

SI quis de propriis domesticis rebus quid in foro vendiderit, lege Sancti Stephani tributum reddat.

SI quis hospitem, accola, terram ciuium cohabitatur, aut iuxta medietatem substantiæ ciuilium expeditionem faciat, aut septem denarios soluat. † Sed istius capituli altera pars intellectui meo hinc facile patet, vt scilicet iuxta medietatem substantiæ ciuilium expeditionum faciat æstimam, aut quod idem sit sensus illius capituli quod scriptum est de non dandis 8. denariis.

† *Videri
glossam.*

De equo donato Regi, in quolibet Comitatu. Item de expensis nunciorum per Palatinum Comitem dandis.

QUANDO Rex, vel Dux, in Comitatum aliquem intrauerit, tunc legalis equus exercitualis præstetur. Qui si quo casu mortuus fuerit, quindecim pensæ domino equi donentur: si verò aliquo modo, sed non vsq; ad mortem, læsus fuerit, prædicti precii pars dimidia pro equo reddatur. Si magna fama Marchiam intrauerit, Comes nuncios duobus equis exercitualibus quatuor ad Regem dirigat, qui cum proprio cibo illuc peruenientes, præcium viatici sui à Palatino Comite exigant, & tandem ad reditum suum: si verò equi illorū mortui, seu læsi fuerint, tot pensæ, quot prædiximus, pro equis reddantur: sed si redeant, pro vna via exercituali deputetur.

IN quacunq; Comitatus mega Rex digrediat, ibi iudices duo megales cum eo coniungentur, qui & dissensiones populi illius discreto examine dirimant, & ipsi clamore populi ingrauescat, à Comite Palatino diiudicentur.

SI Rex fortè cuiquam Comiti, vel ministro aliquem de ciuibus dimiserit, solus in expeditionibus pergat: Sin autem, ad populum, vbi egit, reuertatur, &c.

OMNIBVS interdiximus tenere quemquam de ciuibus ad fugam faciendam absque Regis licentia, at si quis tentauerit, quasi legis fracturam emendet.

Quòd olim loricati secundum exigentiam prouentuum disponebantur.

COMITES si proprios in villis suis liberos habuerint, de quibus equos accipere, & centū pensas possint colligere, loricatum vnum Regi de sumptu illo procurent: si vero quadraginta pensas, milite absque lorica educetur: at si minus, suis hoc propriis vsibus referuent.

De seruis diuagis medio capite tundendis.

SI Rex aliquem vaginei seruum alicui donauerit, hic medium caput eius † tundat, quod si non fecerit, decem pensas amittat, cui si vxorem dederit, etiam illam cum eo perdat.

† *forte comi
dat.*

De pœnis vagos absq; licentia Regis tenentium.

QUICVNQVE absq; licentia Regis vagum tenuerit, 55. penfas soluat, & si apud dominum quicquam sit furatus, dominus à crimine iudicio purgerur, & fideiusfor eius si fuerat, illum ostendat, idemq; si inculpabilis fuerit, eandem legem persoluat, quam retentorius, & si non habet, propriam libertatem amittat.

De redemptione vagi ab eo, qui eum apprehendit.

CVM quis vagum apprehensum tenuerit, à domino eius primo exigatur.

De pœna vendentium vagos seruos, & etiam ementium.

SI quis vagum, quem tenet, alicui donarit, dederit, decem penfas persoluat, 10 & totidem emptor illius.

VBICVNQVE equites, emptores, viatores venerint, id est, si voluerint, non minus tantum Capecium comparent. qui vero minoris precii acceperit, aut qui maioris fecerit, quinquaginta quinq; penfas persoluat.

De exemptione liberorum à solutione octo denariorum.

DENARII octo qui de liberis singulis colligebantur, amodò non accipiatur. De ciuilibus ex domariis octo denarios præcipimus colligi: inter quos scilicet si quis liber nò à Rege, sed ab ipsis ciuibus. Si autem liberi, qui Regi per fines eorum transmigranti, equos, currus subductorios, & seruitia stipendiaria suppeditabant, quatuor denarios persoluant. Similiter & liberi, qui cum eis conhabitare consen- 20 ferint, exeant antea.

De accusatione Ismaelitarum secundum sectas Iuuentium.

SI quis Ismaelitas in ieiunio seu comestione, porcinaq; carnis abstinentia, vel in ablutione, vel ex quolibet suæ sectæ facinore deprehenderit, Ismaelitæ Regi deputentur, qui verò eos accusabat, de substantia eorum partem accipiat.

De Ecclesiis Ismaelitarum, & de dotibus earundem.

VNICVIQVE villæ Ismaelitarum Ecclesiam ædificare, de eademq; villa dotem dare præcipimus, quæ postquam ædificata fuerit, media pars villæ Ismaelitarum villam eiungeret, sicq; intrinsecus sedeant, & quasi vnius moris in domo: mater autem nobiscum vna eademq; Christi Ecclesia indiuidua vnanimiter cõsistat. 30

De matrimonio Ismaelitarum.

ISMAELITARVM verò nullus audeat filiam suam iungere matrimonio alicuius de gente sua, sed nostra.

De esu carniū porcinarum per Ismaelitas.

SI quis Ismaelitarum consortes habuerit, vel aliquem in conuiuium erogauerit, tam ipse, quàm conuiuiæ eius de porcina tantum carne vescantur.

De pœnis homicidas retinentium, nec non patricidis, & aliis.

SI quis homicida apud Comitem, vel per quemlibet inueniatur: per nunciū Episcopi ad pœnitentiam quærat, quem si mittere renuerit, eadem cum 40 homicida sententia feratur. Patricidas, & cætera quæ prætitulauimus odia, Episcoporum censuris vacare decreuimus, quæ iuxta qualitatem facinorum & personarum, prout ipsis visum fuerit, canonicè huiusmodi deliberetur. Simplicia vero huiusmodi homicidia Archidiacono & iudice seculari iudicentur, de quibus & ipsi nonam, decimam partes inter se dispertiant.

De furibus quarta die ad iudicium statuendis.

FUR captus, per triduum ligatus sine manuum secatione, ignis concrematione teneatur, quarta autem die ad iudicem ducatur.

De eadem re.

FUR quando ducitur à Pristaldo domini sui, si vna tantum ibi familia sit, in 50 die vnus cum fure eat; qui si ire noluerit, iudex iudicare non formidet. Si vero illi nulla familia fuerit, ad viciniorè domini sui illius loci iudex ligatum dirigat. Lege autem fur iudicetur.

De pœna cuiuspiam aliquem iniuste capientis.

SI

SI fur dictus in iudicio saluus apparuerit, captor eius iudicetur sententia, sed non aboculetur.

De pœna capientis si falsus euaserit.

SI fur captus, furtum proponi non possit, datur iudicium, in quo si saluus appareat, captor illius priuetur substantia, quâ tum ipse fur dictus habere dignoscitur, non autem aboculetur.

De furto 20. denariorum.

SI quis furatus quadrupes animal, vel precium eius, aut uestimentum precii viginti denariorum furetur, vt fur iudicetur.

De pœna capientium aliquem ex sola suspicione.

SI quis sola suspicione furem ceperit, vt fur culpabilis in iudicio iudicetur.

De furis supplicio.

FUR inuentus in iudicio culpabilis, aboculetur.

De vxoribus & filiis furum.

VXOR furis, quia particeps est sceleris mariti, marito seruituti mancipetur, filii quoq; eorum xv. annorum, & vltra, matris pœnam sortiatur; qui verò infra quindecim annos fuerint, impunè dimittantur.

De meretricibus.

DE strigiis verò, quæ non sunt, nulla quæstio fiat.

De mulieribus partum suum necantibus.

MVLIERES partum suum necantes, Archidiacono allata, pœnitentiam agant.

De raptu mulierum.

RAPTUS mulierum Episcopus seu Archidiaconus diiudicet.

De maleficis.

MALEFICI per nuncium Archidiaconi & Comitum inuenti indicentur.

De adulteris.

ADVLTERI Episcopo vel Archidiacono adducti, debitis pœnarum iudiciis deputentur.

De amissione equi in villa vbi Rex fuerit.

SI in villa, qua Rex fuerit, equus perdatur, nullus de villa illa emendet, sed sit circa partes illas, vbi in villa latrocinium fuerit, hi ligentur.

De amissione equorum itinerantium.

SI equites viatores in villa iacuerint, & equos perdiderint, à villanis hæc emendentur: si verò extra villam, nullus de villa perfoluat.

De tempore discussionis querimoniarum.

QVI in tribus Conciliis causam suam legaliter diffinire noluerit, eius querimoniam amplius non audiantur.

De Comitibus & militibus potestatem Ecclesie sibi vendicantibus.

NVLLVS Comitum, vel militum, in Ecclesia præsumat sibi vendicare potestatem, præter solum Episcopum.

De personis Ecclesiasticis decimas persoluentibus.

PRESBYTERI, & Abbates, seu cuiuslibet personæ dignitatis, Ecclesie decimationem persoluant, in cuius territorio agriculturam exercent, aut vindemiant.

De bigamis presbyteris.

BIGAMI, & viduarum, vel repudiarum mariti à coniugis cessent illicitis, vel à Cleri excludantur consortiis.

De celebrationibus Missarum.

MISSA non celebretur, nisi consecratis in locis, nisi causa necessitatis aliqua existente, & tunc in têtorio, siue alio mundo loco; sed viæ tantum ac itineri hæc vacet necessitatis, non venationi, nec sine tabula itineraria.

Decret. Lib. I.
dist. c. 29.
lib. 1.

De reliquiis Sanctorum.

RELIQUIÆ Sanctorum per viam non portentur, nisi bono & religioso Clerico.

*De vestibus Clericorum.**Servatur.*

NVLLVS qui Clericus existimatur, vestibus vtatur laicalibus, vt pote fisco pellicio, vel tunica sparsa, manica rubra, strangula vel viridi manica, aut chlamyde, caliga seu ioppa, calceo picto, vel sericata camisia quoq; & tunica, & serico in pectore non consuuntur, sed nodis vel fibulis amplectent collum.

De quatuor temporibus.

QVATVOR tempora in suis, vt hactenus mos fuit, locis celebrentur. 10

De officio Sanctæ Trinitatis.

OFFICIUM de Sancta Trinitate post octauas Pentecostes celebretur.

De sepulturis Christianorum.

SEPULTVRA Christianorum non nisi in atriis Ecclesiarum fiat.

De Iudæis Christianum mancipium ementibus.

NVLLVS Iudæus Christianum mancipium emere, vel vendere audeat, aut in suo seruitio tenere sinatur. Nunc verò qui habet, si infra datis sibi iudiciis nõ vendat, amittat. 20

*De agricultura Iudæorum.**forte pa-*

AGRICVLTVRAM autē si quis eorum habet, † pugnis hanc mancipiis exornet.

De possessionibus & mansionibus Iudæorum.

POSSESSIONES quidem Iudæi qui possunt emere, habeant, sed ipsi nusquam, nisi vbi sedes Episcopalis, remanere sinantur.

*De pœna incôlarum alienigenis equum Hungaricum ementium.**Ferri id est, compedibus puniatur. Aqua id est tantum aqua alatur.*

NVLLVS habitantium in Hungaria adiacentibus Hungariæ regionibus, Hungaricum equum emere audeat. Quòd si quis emeret, ac vt alium furatus sit, sibi impositum fuerit, infra Hungariam, & vsque ad fines Hungariæ tantum causam suæ excusationis protèdere ei liceat. Cùm verò equi venditorem in extranea vo- 30 luerit quærere patria, nõ illi illuc ire permittatur, sed ferri iudicium portet; si reus apparuerit, pro fure iudicetur; si mundus, nõ vt fur teneatur, sed precio quo emerat, solummodo careat.

Quales serui possunt vendi extra Hungariam: Et similiter qualia animalia, & de pœna transgredientium.

NEMO seruum in genere Hungarorum, vel quemlibet in Hungaria natum, etiam alienigenam, nec ancillam, exceptis linguæ alterius seruis, qui ab aliis ducti sunt regionibus, vendat.

NEC aliud animal, præter boues masculos extra Hungariam vel vendere, vel ducere audeat. Quòd si qui Comitatum, vel Comitum infringeret, aut honore suo priuetur, aut duas rerum suarum partes amittat, tertia verò substantiæ portio vxori atque hæredibus suis remaneat. 40

De tributis inter Regem & Comitem diuidendis.

QVISQVE Comitum in comitatu suo tertiam vbiq; partem habeat de tributo, Rex verò ad plenum de tributo omnium similiter duas partes habeat.

*De pecuniis per Comites in vnoquoq; centuriatu colligendis, & Strigonium importandis.**Strigonium, regalis sedes à Bela IV. Archiepiscopo conditio- nibus erat traditum, & si litera habetur.*

SINGVLI Comites, per quemcunque suorum voluerint, denarios, qui per vniuersas Hungariæ partes colliguntur, quantum super vnoquoq; centurionatu fuerit collectum, nominatim sub certo scribentes numero Strigonium vsque festum Sancti Michaelis mittant, neq; prius Regii Comites, vel Centuriones partem accipiant, sed in eodē loco, videlicet Strigonii, fiat omnium partium diuisio. Si quis autem vsque ad tempus præsignatum nummos illos cum pleno illuc numero non attulerit, dupliciter reddat. 50

De liberis hospitiibus Sclauis in terris aliorum laborantibus.

LIBERI quoque hospites, sicut Sclauis, vel cæteri, sicut extranei, qui in terris laborant aliorum, pro libertate tantum denarios dent, non alios etiam denarios pro opere aliquo dare cogantur.

De solutione castellanorum.

DE castellanis autem tam pro opere, quam pro libertate, denarii accipiantur.

Quod nemo sine sigillis tributariorum extra Hungariam ire audeat.

EGRESSURI de Hungaria à Theolonariis tam Regis quam Comitis, qui exitus tenent, sigillū quærāt pro Theolonariis, quod Theolonarius Regis ab vna parte cum sigillo comprimat, ab altera parte Theolonarius figuram Comitis sui cōcludat. Si quis absq; tali sigillō tentauerit egredi; vel legis præuaricator, vnam pensam soluat.

De pœna falsorum testimoniorum.

Si quispiam falsum testimonium alicui imposuerit, id est, de eo pluribus ex villis sine Rege, vel odii causa attestantibus, ferreo probetur iudicio, ac si mundus fuerit, impositor culpæ, decem pensas soluat. Quod si reus erit, siue quidem res eius permaneant, sed admodum crucis ferreo ingeniis excoquatur, vt amplius testimonium eius refutetur.

De furibus ad Ecclesiam fugientibus.

SI quis autem de furto accusatus, ad Ecclesiam fugeret, non ilico teneri pro fure culpabili eum iudicamus: sed iudex cum presbytero Ecclesiæ ipsius eum interroget, vtrū culpabilis sit, nec ne. Et si reum se esse fatebitur, pro Ecclesiæ de obcæcatione oculorum, seu aliorum detrimentatione membrorum liberetur: si vero se non esse furem dixerit, excusandi se potestas ei non negetur, sed non de periculis supra dictis eum Ecclesia liberabit, si reus postea esse probabitur.

Item si quis fur esse ab aliquo accusabitur, fur furti signō apud ipsum repertō, vel comprobato, quod pro tali causa aliquid vili restaurauerit, vnde de villis aliis plures eum criminabuntur.

Explicit liber primus decreti Colomani Regis.

INCIPIT LIBER SECVNDVS DE
CRETI COLOMANI REGIS.

COLOMANVS Dei gratia Rex Hungarorum, hanc legem dedit Iudæis, in regno suo commorantibus, vt nullus Iudæus deinceps præsumat Christianū mācipium cuiuscunq; linguæ, vel nationis, emere vel vendere, aut in seruitio suo retinere. Et si quis hoc decretum transgrediatur, damnum Christiani mancipii aut eum iuuerim patiatur.

De mutuis Christianorum & Iudæorum.

SI Christianus Iudæo, aut Iudæus Christiano, duarum vel trium personarum precium accommodare voluerit, mutuator à mutuante vadimonium recipiat, & testes Christiani ac Iudæi in testimonium assumantur, vt si fortè alter alteri quod mutuauerit, denegauerit, vadimonio tantum, & testimonio vtriusq; comprobetur. Si autem ultra tres personas alter alteri quicunque accommodauerit, vadimonium, & testes, vt prædictum est, assumat, & quantitatem pecuniæ ac nomina testium in chartulam scribere, ac sigillo vtriusque, mutuatoris scilicet & mutuantis, sigillare faciat, vt si quādo alter alteri in hac re vim inferre voluerit, scripto aut sigillo vtriusque veritas comprobetur.

De emptionibus & venditionibus Christianorum & Iudæorum.

SI Iudæus à Christiano, aut Christianus à Iudæo aliquid emere voluerit, coram idoneis testibus Christianus & Iudæus rem venalem emat, eamq; rem & nomina testium in chartula scribere faciat, & chartulam illam cum sigillo vtriusque,

venditoris scilicet & emptoris, insignitam apud se custodiat: vt si quando in hac emptione furti reus aliquando arguatur, dominum rei furtiuæ, quæ apud se recognita est, & testes prænominantes producat, & liberetur. Si autem dominum furtiuæ rei & recognitæ producere non poterit, chartulam verò sigillatam ostenderit, iuramento testium inceptorum purgatus euadat. Si autem testes Christianos non habuerit, & Iudæus idoneos produxerit, & iuramento eorum secundum legem Iudæorū purgatus, furti compositionem quadruplo persoluat. Quòd si nec dominum recognitæ rei inuenerit, nec chartulam sigillatam produxerit, more patriæ diudicetur, compositionem furti duodecies persoluat.

De degradatione bigamorum.

SI quis bigamus propter vxorem diuinum officium reliquerit, omni Ecclesiastica dignitate priuetur, & inter laicos deputetur.

De decimis populorum, & seruorum denariis.

DECRETVM est in sancta synodo ab omnibus Episcopis, vt populus S. Ecclesiæ decimas omnes, quas possident; serui verò Ecclesiæ parochiano presbytero tres denarios impendant.

De notis infidelitatis.

EX autoritate Apostoli, pro Regis nostri salute, & regni eius stabilitate, in omnibus quotidie Ecclesiis orando, censemus, & distinctè præcipimus, vt si quis contra Regis salutem, aut dignitatem, quolibet modo aliquid conspirauerit, aut conspirare aliquid tēauerit, seu tentari sciens consenserit, anathematizetur, & omnium fidelium communionem priuetur: Vt si quis huiusmodi aliquem nouerit, & probare valens non indicauerit, prædictæ damnationi subiaceat.

De mulieribus fugientibus à viro suo.

SI qua mulier à viro suo fugerit, reddatur ei, & quoties fugerit, restituatur ei, quia scriptum est: Quos Deus coniungit, homo non separet.

De mulieribus adulteris.

SI quis vxorem suam coram legibus adulteram probauerit, ipsa pœnitentiæ subiaceat, & postea si voluerit, reconcilietur: aliter inupta permaneat.

De priuatione bigamorum presbyterorum, & eorum beneficiis.

VT Clerici bigami, & viduarum, aut repudiatum mariti, temporalibus Ecclesiæ beneficiis, & cunctis dignitatibus Ecclesiasticis priuētur. Nullus Episcopus aliquē promoueat Clericorum ad diaconatum, & ultra, nisi prius continentiam vouerit, & si vxorem habuerit, ex eius fiat consensu idem promittentis.

De seruitio coniugatorum presbyterorum.

NVLLVS coniugatus presbyter, aut diaconus altari deseruiat, nisi prius vxori concedenti, & continentiam vouenti, locū separatim, & necessaria vitæ temporalis, prouideat, vt secundū Apostolum, habentem, quasi nō habentē, se esse intelligat.

Vt nullus laicus potestatem habeat Ecclesiæ.

NVLLVS laicus potestatem Ecclesiæ habeat.

De Clericis concubinariis.

SI presbyter altari deseruiens, concubinam habuerit, illa auferatur; ipse vero iuxta præceptum Episcopi, fructu peracto pœnitentiæ ad administrandum altari restituatur & Ecclesiæ: vt à villa, in qua est Ecclesia, ab Ecclesia longius non recedat: quòd si recesserit, decem penfas persoluat.

De venditionibus in diebus festis.

SI quis festo vendiderit, precium acceptum quadruplo restituat, ipse verò pœnitentiæ subiaceat.

De non celebrantibus festiuitates.

SI quis descriptas festiuitates non celebrauerit, sic iudicetur in eum, vt si liber est, tribus diebus pœniteat: si seruus, septem plagis mulctetur.

De desponsatione coniugali in facie Ecclesiæ fienda.

DE desponsatione coniugali placuit sanctæ synodo, vt omnis coniugalis desponsatio in cōspectu Ecclesiæ præsentē sacerdote, coram idoneis testibus, aliquo signo subarrationis, & consensu vtriusque fieret; aliter non coniugium, sed opus fornicationis reputetur.

INCIPIVNT CAPITVLA DE SYNODALIB.

DECRETIS DOMINI ARCHIEPISCOPI LAURENTII STRIGONIENSIS METROPOLITANI, & DECEM SUFFRAGANEORVM SVORVM.

De causis Ecclesiarum & clericorum.

IN primis interpellandus est Rex, vt causæ clericorum, vel Ecclesiasticarum rerum, canonicè finiantur.

De sermone ad populum.

IN omni dominico die, in maioribus Ecclesiis Euangeliū & Epistola, & fides exponantur populo: in minoribus vero Ecclesiis, fides, & oratio dominica.

De communicatione cleri & populi.

VT omnis populus in pascha, & pentecoste, & natali Domini, pœnitentiam agat, & communicet: cleri vero in omnibus maioribus festis communicent.

De Ecclesiasticis ordinibus.

VT omnes Ecclesiastici ordines in maioribus Ecclesiis habeant, & officium suum exhibeant.

De locutionibus clericorum.

VT canonici in claustro, & capellani in curia literatoriè † loquantur.

† Id est, Latine.

De idiotis presbyteris.

30 IDIOTÆ presbyteri ne ordinentur, qui nec ordinandi sunt, ordinati discant, aut deponantur.

De ritu gentilitatis.

NVLLVS aliquid de ritu gentilitatis obseruet: qui vero fecerit, si de maioribus est, quadraginta dies distinctè pœniteat; si autem de minoribus, septem dies cum plagis pœniteat.

De annuis festis.

SI quis descriptas festiuitates non seruauerit, eadem lege, sicut in præcedenti capitulo, iudicetur.

De negligentibus pœnitentiam.

40 SI quis pro facinore commissio iniunctam pœnitentiã negligens, ab Episcopo excommunicatus in eadem peruersitate obierit, in cœmeterio Ecclesiæ non sepeliatur à presbyteris.

De mortuis sine confessione.

SI quis infirmatus, presbyterum non vocauerit, nisi subitanea causa fuerit, eodem modo fiat de eo. Parentes vero eius, aut vxor 40. dierum pœnitentia multetur. Si autem parentes non habuerit, villicus cum duobus senioribus villæ idem iudicium subeat.

Decret. Stephani ca. 13. lib. 2.

De vxoratis in Episcopum promouendis.

50 SI qui ad Episcopatum promouendi sunt, si legitimo matrimonio iuncti sunt, nisi ex consensu vxorum, non assumantur.

De portationibus Ecclesiæ quomodo debet fieri.

EPISCOPVS si tres partes de acquisitis ad vtilitatem Ecclesiæ fideliter intulisse videatur, licet ei agere de quarta quod voluerit.

De monasteriis Episcoporum qui obierunt.

EPISCOPIS, qui obierunt iam, neq; Ecclesiæ suæ prouiderunt, sed tantum filios

suos ditauerunt, placuit medietatem auferre, & Ecclesiæ reddere. Monasteria vero talium in potestate succedentis Episcopi, transeat quod ei melius fuerit visum.

De his qui res Ecclesiæ dissipauerunt.

SI qui eorum, qui Ecclesiis præsumunt, res earum dissipauerunt, duplo restituant: si non habent, deponantur, donec emendentur.

De famulis Ecclesiæ.

NULLVS Episcopus, aut præbyter, in propriis locis seruos Ecclesiæ teneant.

De parochis Ecclesiarum.

VNAQVÆQVE Ecclesia circa se in proximo habeat parochiam suam.

De Ecclesia sine dote non consecranda.

10

ECCLESIA non consecretur, si dos & terra prius non datur.

De præbyteris ad titulum consecrandis.

NULLVS præbyter sine titulo ordinetur, de eodem nullus habeatur in clero, qui non est titulatus alicui Ecclesiæ.

De clericis sine literis non suscipiendis.

NULLVS clericus de alio Episcopatu vel prouincia sine commendatitiis literis suscipiatur.

De legationibus Episcoporum.

EPISCOPVS ad Episcopum sine literis & sigillis legationem non mittat.

20

De aduenis clericis & infamatis.

HOSPITES clerici, qui de alienis partibus venerint, aut legitimos testes producant, aut vadant, aut redeant nisi cum formata.

Ne quis in alterius Ecclesia celebret sine licentia.

NULLVS Episcopus, aut præbyter, aut Abbas missam celebrare audeat contra voluntatem præbyteri.

De professis clericis ad titulum ordinatis.

QUICVNQVE ad titulum ordinatus est, vel cum professione susceptus, non priuetur ordine, vel honore, nisi super certis criminibus iudicio canonico, sed ipse neq; recedere audeat, nisi forte ad maiorem promoueatur gradum, quod etiam Episcopus suus benignè debet consentire.

30

De oppressis clericis, vel iniuria affectis.

SI quis se oppressum existimat, liceat sibi concilium Episcopale appellare.

De clericis, vel Abbatibus seculare iudicium querentibus.

SI quis verò clericorum, aut Abbatum, in causis Ecclesiasticis relicto Episcopali iudicio, Regalem curiam, aut seculare iudicium adierit, causam perdat, aut se pœnitentia emendet.

De concordia diuinorum officiorum.

40

DIVI NORVM officiorum, vel ieiuniorum secundum libellum, quem colaudauimus, ab omnibus teneatur.

De vita & victu canonicorum.

VICTVS canonicorum, & vita, secundum regulam ipsorum ab Episcopo disponantur.

De libertate hospitem canonicorum.

SI quis hospitem canonicæ regulæ se sponte subdiderit, nihil ad filium eius pertineat, nisi fortè & ipse idem voluerit.

De libertate canonicorum, & filiis eorum.

SI quis clericus seruus Ecclesiæ fuerit, filii eius ad pristinam non redeant, sed s̄o inter liberas Ecclesiæ habeantur.

De seruis non ordinandis.

NULLVS seruus clericus ordinetur, nisi antea dominus eius plenam sibi dederit libertatem.

De sacerdotibus ante proratum uxoris.

PRÆBYTERIS VXORES, quas legitimis ordinibus acceperint, moderatius habendas, præuifa fragilitate indulsumus.

De clericis non uxoris.

QUI diaconatum, vel præbyteratum, sine matrimonio adepti sunt, uxorem ducere non liceat.

De uxoribus Episcoporum.

VXORES Episcoporum episcopalia prædia non inhabitent.

De excommunicatis.

10 SI quem Episcopus excommunicauerit, hoc & Regi & fratribus suis, datis literis, indicet.

Vbi debeant Missam celebrare.

NVLLVS extra Ecclesiam in tentorio, vel in aliquo loco, vel domo Missam celebrare, aut audire audeat, nisi Rex, aut Episcopi, Comites, & Abbates illi, qui tentorium, aut aliquod huiusmodi diuino solummodo cultui præparatū habere possunt. Et hoc tantummodo, quando sunt in via.

Item de Abbatibus.

20 ABBATES prouisa facultate monasteria cum Episcopo ad duo aratra vnū monachum, regulariter vestitum, & instructum teneant, & regulam beati Benedicti omnes monachi sciant & intelligant.

De eisdem Abbatibus.

ABBATES rarò de monasteriis suis egrediantur, neque ad Regem, neque ad remotas possessiones, sine conscientia Episcopi, vbi tum diutius immorari non debent.

ITEM Abbates mitram, sandalia, nodum ante cappam non habeant, vel cætera insignia, neque baptizent, neque pœnitentiam dent, neque ad populum sermonem faciant.

30 ABBATES non plus parentibus, quàm cæteris pauperibus solatium faciant. Quòd si Abbas iuuentus fuerit bona monasterii dissipare, aut disperisse, ipse deponatur, & substantia illa reddatur.

De ordinandis monachis.

NVLLVS Episcopus, aut præbyter, monachum ordinet.

De his qui monachi habitum accipiunt.

SI quis monachi habitum habet, aut monasterium intret, aut habitum perdat, & pœnitentiæ subiaceat.

De conuentione oblationis pro missa ne fiat.

40 NVLLVS præbyter conuentionem de missa pro oblatione faciat.

De non emendis vel vendendis Ecclesiis.

NVLLVS Ecclesiam emere vel vendere præsumat. Si quis Ecclesiam venderit, aut librum suum sine culpa abiecerit, delator illius culpæ partem magistri illius eo modo accipiat.

De baptismo & sepultura.

NVLLVS de baptismo & sepultura precium exigat.

De festiuitatibus.

NVLLVS festiuitates vendere præsumat.

De iudicio, quomodo vel quando dari debeat.

50 VT iudicium ferri in Quadragesima, sicut in aliis diebus, excepta causa effusionis sanguinis, detur, vt ferrum accipiat, & in designato loco ponat.

Quid in Ecclesia legi, vel cantari debeat.

NIHIL legatur, vel canetur in Ecclesia, nisi quòd fuerit in synodo collaudatum.

Quomodo in Kalendis & conuiujs conuiuari debent.

SI quis præsbyter in canonico conuiuio, vel Kalendis cogendis potos viderit, arguet eos: & si eum non audierint, ipse exeat, & archidiacono eos accuset, qui eis pœnitentiam septem diebus iniungat: quod si ipse præsbyter non exierit, ab officio suspendatur, & 40. diebus pœniteat.

De eodem.

SI præsbyter coegerit, vel coactus fuerit inebriatus, deponatur. Si quis præsbyterum inebriatum inuenerit, ante Episcopum vel diaconum, tres penſas ab eo accipiat; & si iam præsbyter secundò inebriatus fuerit, deponatur.

De eodem.

SI quis de nobilibus ad potum coegerit, vel coactus fuerit inebriatus, 40. dies pœniteat: si verò in hoc perseverauerit, excommunicetur.

De omnibus pœnitentialibus.

EPISCOPI in vnaquaque ciuitate duas domos ad coercendos pœnitentes, faciant.

De maleficijs.

SI quis de maleficio accusatus fuerit, conuictus secundum canones pœniteat.

De accusatione, vel accusatis.

SI accusator, quæ iniecit, probare non poterit, eadem pœnitentia subiaceat.

De mulieribus à maritis fugientibus.

SI qua mulier à viro fugerit suo, reddatur marito suo semel & bis. Tertia verò vice, si nobilis est, adiiciatur pœnitentiæ sine spe coniugii: si de plebe, venundetur, sine spe libertatis. Si quis vltro vxorem suam adulteram proclamauerit, si voluerit, maritetur. Eodem modo, qui cum alterius vxore, vel quæ cum marito alterius peccat, iudicetur. Si quis puellam rapuerit, vel violauerit, si nobilis est, canonicæ pœnitentiæ compositioni subiaceat. Qui verò hoc persolvere noluerit, vel non potuerit, tonſo capite, secundum iudicium Regis Ladislai, venundetur. Si quis sponsam rapuerit alterius, si illa non consenserit, reddatur proprio sponſo. Raptor verò si nobilis est, compositionem canonicam faciat, & sine spe coniugii pœniteat. Si non potuit compositionem dare, sine spe libertatis venundetur. Si quis vxorem fugiens, se sponte debitorem fecerit vnde se expedire noluerit, propter odiù, quod in vxorem habet, semper in seruitute permaneat. Et si vnquam liber videatur, iterum venundetur vxor verò eius, cui velit, nubat.

De bigamis, & viduarum vel repudiatarum viris.

SI quis de clero secundum vxorem, vel viduam, vel repudiatam duxerit, deponatur.

Si præsbyteri bigami recipiant ordines.

●BIGAMI præsbyteri, qui ad ordines suos redire voluerint, ex consensu vxorum suarum recipiantur.

De præsbyteris qui concubinas habent.

SI præsbyter concubinam habuerit, deponatur.

Vt canonici regulam suam sciant.

CANONICI regulam suam sciant, & intelligant.

De clericis profurto accusatis.

SI quis clericorum furti arguitur, ab Episcopo, vel Archidiacono, iudicetur, si reus inuentus fuerit, deponatur, & bona sua perdat. Si nihili fuerit, venundetur.

De tabernarijs clericis, & fœeneratorum.

CLERICI tabernarii, vel fœenatores non sint: quicumque verò in tabernaria domo biberit, si clericus est, deponatur; si laicus, in testimonium non recipiatur.

De testimonijs clericorum.

VT testes cleri non sint, nisi in testamento morientis, vel sacramento, vel pro iudicio.

De Iudæis, qui Christianos habent famulos.

IUDÆI seruos, vel ancillas, neque proprios, vel venales, neque mercenarios Christianos habere audeant.

De Christianis carnes à Iudæis vel cibos ementibus.

NULLVS Christianus carnes à Iudæis speris emere præsumat.

De decimis clericorum.

10 DECRETVM est, & sancti concilii sancitum est autoritate, vt de propriis horreis, seu cellariis, aut quilibet monasteriorum & Ecclesiarum, & omnium, qui in clero sunt, decimæ non exigantur, excepta quarta parte parochiani præbyteri.

De Archidiaconis.

OMNES Archidiaconi Breuiturium canonum habeant.

De præbyteris & seruis Ecclesiarum.

PRÆBYTERIS quoq; Ecclesiarum iuxta Ecclesiam domum habeant suarum Ecclesiarum. Si boues proprios habuerint, magistri sui de his, qui arauerint, dimidiam partem accipiant. Si autem cum bobus magistrorum suorum arauerint, duas partes inde magistri Ecclesiarum habeant.

De congregandis clericis ad sanctam synodum.

20 QVICVNQVE de his, qui in clero sunt, ad synodum Episcopi sui non venerint, vsque ad laicum deponatur.

Explicit decretum Colomani Regis.

DECRETVM ANDREÆ REGIS, EDITVM

ANNO INCARNATIONIS CHRISTI 1222.

30 IN nomine sanctæ trinitatis, & indiuiduæ vnitatis. Andreas Dei gratia Hungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ, Ramiæ, Seruiæ, Galliciæ, Lodomeriæq; Rex in perpetuum. Quoniam libertas tam nobilium Regni nostri, quàm etiã aliorum, instituta à sancto Stephano Rege, per aliquorum Regum potentiam, vlciscentium aliquando iram propriam, aliquando etiam attendentium consilia falsa hominum iniquorum, vel sectantium propria lucra, fuerat in quàm plurimis diminuta, multoties ipsi nobiles nostri Serenitatem nostram, & prædecessorum nostrorum Regum, suorum precibus, & instantia multa pulsauerunt super reformatione Regni nostri. Nos igitur eorum petitioni satisfacere cupientes, in omnibus, vti tenemur, præsertim quia inter nos & eos occasione hac iam sæpius ad amaritudinem non modicum est processum, quod vt Regia honorificentia plenius construas, conuenit enitari (Hoc enim per nullos alios melius fit, quàm per eos) concedimus, 40 ac alia ad statum Regni nostri referuantia, per eundem salubriter ordinamus, in hunc modum.

De solennitate Sancti Regis annuatim celebranda.

VT annuatim in festo Sancti Regis, nisi arduo negocio ingruente, vel infirmitate fuerimus prohibiti, Albæ teneamur solennizare: & si nos interesse non poterimus, Palatinus proculdubio ibi erit pro nobis, & vice nostra causas audiet; & omnes seruientes, qui voluerint, liberè illic conueniant.

Quòd nemo condemnietur, nisi fuerit citatus.

50 VOLVMVS etiam, quòd nec nos, nec posteri nostri aliquo tempore seruientes capiant, vel destruant fauore alicuius potentis, nisi primò citati fuerint, & ordine iudiciario conuicti.

De libertate seruientium, & Ecclesiarum.

ITEM, nullam collectam, nec libras denariorum colligi faciemus supra prædia seruientium, nec domos, nec vllas descendemus, nisi vacat, super populos Ecclesiarum ipsarum nullam penitus collectam faciemus.

De facultate seruientium disponendi possessiones suas.

SI quis seruiens, sine filio discesserit, quartam possessionis filia obtineat, de residuo, sicut ipse voluerit, disponat, & si morte præuentus disponere non poterit, propinqui sui, qui eum magis contingunt, obtineant. Et si nullam penitus generationem habuerit, Rex obtinebit.

De facultate Comitum parochialium, & Bilotis Regalibus.

COMITES parochiani prædia seruientium non discutiant, nisi causa monetarum, & decimarum; Comites curiæ parochialium nullum penitus discutiant, nisi populus sui castri, fures, & Canones Bylochii Regales discutientes ad pedes tantum ipsius Comitum.

De populis coniuratis, quòd fures non nominent.

ITEM populi coniurati in vnum fures nominare non possent, sicut consueuerunt.

De modo exercituandi.

SI autem Rex extra regnum exercitum ducere voluerit, seruientes cum ipso ire nõ teneantur, nisi pro pecunia ipsius. Et post reuersionem iudicium exercitus super eos non recipiat. Si verò ex aduersa parte exercitus venerit super regnum omnes vniuersaliter ire teneantur.

De eadem re.

ITEM si extra regnum exercitum ducere voluerit, & cum exercitu iuerimus, omnes, qui Comitatus habent, vel pecuniam nostram, nobiscum ire teneantur.

De autoritate Palatini, & de vicariis iudicum.

PALATINVS omnes homines regni nostri indifferenter discutiat ad causam nobilium. Quæ autem ad prodicionem capitis, vel ad destructionem possessionum pertineat, sine conscientia Regis terminare non possit. Iudices vicarios non habeant, nisi vnum in curia sua.

De facultate Comitum curialis.

CVRIALIS Comes noster donec in curia manserit, omnes possit iudicare, & causam in curia inchoatam vbique terminare. Sed manens in prædio suo Præstaldum dare non possit, nec partes facere citari.

De remuneratione filiorum Baronum in bello occumbentium.

SI quis Iobagio habens honorem in exercitu fuerit mortuus, eius filius, vel frater congruo honore sit donandus. Et si seruiens eodem modo fuerit mortuus, eius filius, sicuti Regi videbitur, donetur.

Quòd hospites, seu alienigenæ ad dignitates non promoveantur.

SI hospites, videlicet boni homines, ad regnum venerint, sine consilio regni, ad dignitates non promoveantur.

De dotibus uxorum.

VXORES decedentium, vel damnatorum ad mortem per sententiam, vel in duello succumbentium, vel ex quacunq; alia causa, non fraudentur dotè sua.

Quòd rustico per Barones non spoliatur, nec alii pauperes Iobagiones.

IOBAGIONES ita sequantur curiam, vt quocunq; proficiscantur, vel pauperes per eos non opprimantur, nec spoliatur. Item, si quis Comes honorifice se, iuxta Comitatus sui qualitatem, non habuerit, vel destruxerit populos castri sui, conuictus super hoc, coram omni Regno dignitate sua turpiter spoliatur, cum restitutione ablatorum.

De Agazonibus, caniferis & Falconariis.

AGAZONES caniferi, & Falconarii non præsumant descendere in villis seruientium, qui integri Comitatus impetum non conferantur: integros comitatus, vel dignitates quascunq; in prædia seu possessiones non conferamus perpetuo, possessionibus etiam, quas quis iusto seruitio obtineat aliquo tempore, non priuetur.

De facultate seruientium eundi ad filium, & de causis coram filio inchoatis.

ITEM seruientes, accepta licentia à nobis, possint liberè ire ad filium nostrum, sed è maiore ad minorem, nec ideo possessiones eorum destruantur. Aliquem iusto iudicio filii nostri cõdemnatum, vel causam inchoatã coram ipso, priusquam terminetur, coram nobis non recipiemus, nec è conuerso filius noster.

De libertate rusticorum, & hospitem.

IOBAGIONES castrorum teneantur secundum libertatem à Sancto Rege constitutam: similiter & hospites cuiuscunque nationis, secundum libertatem ab initio eis concessam, teneantur.

De decimis.

DECIMÆ argento non redimantur, sed sicut terra protulerit, vinum, vel segetes persoluantur. Et si Episcopi contradixerint, non iuuabimus ipsos.

Quòd Episcopi non dent decimas equis Regalibus nec populi eorumdem decimas importent ad prædia Regalia.

EPISCOPI super prædia seruientium equis nostris decimas non dent, nec ad prædia Regalia populi eorumdem decimas suas apportare teneantur. Item porci nostri in syluis, vel in pratis seruientium, nõ pascantur contra voluntatem eorum. Item noua moneta per annum obseruetur à Pascha vsque ad Pascha, & denarii tales sint, quales fuerunt tempore Regis Belæ.

Quòd Ismaelita & Iudæi non teneant officiolatus.

COMITES, Camerarii, Monetarii, Syluarii, & Tributarii nobiles regni nostri Ismaelita & Iudæi fieri non possunt. Item tales in medio Regni non teneantur, tantum in Zabolcz, & Regecz, & confiniis. Item possessiones extra regnum non conferantur. Si sunt aliqua collata, vel vendita, populo Regni ad redimendum reddantur.

De marturinibus soluendis.

MARTVRINÆ iuxta consuetudinem à Colomano Rege constitutam soluantur.

De conuictis in iudicio non defendendis:

SI quis ordine iudiciario fuerat condemnatus, nullus potentum possit eum defendere.

De prouentibus Comitibus, & Regalibus.

COMITES iure Comitatus sui tantum fruantur, cœtera ad Regem pertinentia, scilicet, cibiones, tributa, boues, & duas partes castrorum Rex obtineat.

Quòd præter Palatinum, Banum, & Curiales Comites Regis & Reginae nullus duas dignitates teneat.

ITEM præter hos quatuor Iobagiones, scilicet, Palatinum, Banum, Comites, & Curiales Regis & Reginae, duas dignitates nullus teneat. Et vt hæc nostra tam cõcessio, quam ordinatio, sit nostris nostrorumq; successorum temporibus in perpetuum valitura, eam conscribi fecimus in septemparia literarum, & aureo sigillo nostro roborari, ita, quòd vnum par mittatur domino Papæ, & ipse in registro suo scribi faciat, secundum penes hospitale, tertium penes templum, quartum apud Regem, quintum in capitulo Strigoniensi, sextum in Colocensi, septimum apud Palatinum, qui pro tempore fuerit, reseruetur: Ita quod ipsam scripturam præ oculis semper habes, nec ipse deuiet in aliquo prædictorum, nec Regem, vel nobiles, seu alios consentiat deuiare, vt & ipsi gaudeant sua libertate, ac propter hoc nobis & successoribus semper existant fideles, & coronæ Regiæ obsequia debita non negentur.

Facultas data regnicolis ad resistendum Regiæ Maieitati, si contra statutionem suam fecerit.

STATVIMVS etiam, quòd si nos, vel aliquis successorum nostrorum aliquo vnquam tempore huic dispositioni nostræ contraire voluerit, liberã habeant ha-

rum autoritate, sine nota alicuius infidelitatis, tam Episcopi, quàm alii Iobagiones, ac nobiles regni nostri vniuersi & singuli, p̄sentes & futuri, posteriq; resistendi & contradicendi nobis & nostris successoribus in perpetuū facultatem. Datum per manus Cleri aulae nostrae Cancellarii Agriensis Ecclesiae Praepositi, anno verbi incarnati millesimo ducētesimo vigesimo secūdo, venerabili Ioan. Strigoniēsi, Reuerēdo Vigrino Colocensi, Archiepiscopis existentibus; Desiderio Chanadiensi, Ruberto Wesprimiensi, Thoma Agriensi, Stephano Zagrabienēsi, Alexādro Waradiensi, Bartholomæo Quinquecclesiensi, Cosmæ Iauriensi, Brictio Vaciensi, Episcopis existentibus, Regni nostri anno decimo septimo.

ISTVD PRIVILEGIUM BELÆ III. REGIS DECLARAT QUALITER REX SICV-
los suos de Wag exemit ab onere seruitutis.

Obiit 1270.

BELA Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramiae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniaeq; Rex, omnibus tam praesentibus, quàm futuris, praesentes literas inspecturis, salutem in omniū saluatore. Ad vniuersorum tam praesentium, quàm futurorū notitiam harum serie volumus peruenire, Quòd cum Siculi de Wagh olim per Comitem suum fuissent plurimū aggrauati, nobisq; super gra-
uamine ipsorum huiusmodi ex parte eorum frequēius fuisset supplicatum: Nos qui ex officio suscepti regiminis nostri condolescere debemus cum moderatione petitionibus subditorū, eosdem Siculos à grauamine suo praedicto eximendos ordinaueramus, vt sub certo numero hominū, videlicet, centum armatorum, nobis & regno nostro in omni expeditione nostra seruire teneantur, super gratia seu misericordia nostrum priuilegium concedendo, sperantes, vt iidem ad seruitiū nobis & regno nostro impendendū vtilis & idonei habeantur. Verum quia praedicti Siculi in libertate persistentes praenotata, nobis in omnibus expeditionib. nostris, quas secundum temporis diuersitatē, & negociorum nostrorum qualitatē habere nos oportuit, vltra ipsam ordinationē nostrā, quasi de virtute in virtutem gradatim ascendentes, adeo gratum & laudabile seruitiū impenderunt, vt noster Regius animus frequētius in seruitiis quieuisset eorundē: Nos huiusmodi fidelitatibus & seruitiis eorū laudabilibus, & benignitate Regia, grato recōpensationis munere occurrētes, satisfacere cupientes, vt eo splendidius nobis seruire valeant, quo specialius eos amplectimur Regio cū fauore, talē eis gratiā duximus faciendā, quod nō sub certo numero, sed eo modo sicut seruiētes Regales p̄ se & p̄sonaliter armati nobiscū exercituare teneantur. Vt igitur haec à nobis concessa gratia robur obtineat perpetuae firmitatis, nec per quempiam processu temporis retractari valeat aut in irritum reuocari, praesentes concessimus literas.

CONCLUSIO CONFIRMATIONIS LODOVICI REGIS PRIMI, PRÆSCRIPTVM DE-

cretum quondam Andreae Regis confirmantis Anno Domini 1351. qui obiit 1382.

Vide infra confirmationem Matthiae.

Nos, igitur, petitioni dictorum Baronum, Procerum, & nobilium regni nostri, aures exaudibiles, Regio cū fauore inclinātes, consideratis, & in memoriā reuocatis fidelibus obsequiis, & sincerissimis cōplacentiis eorundē, quibus in cūctis nostris, & regni nostri negociis, p̄speris pariter & aduersis, specialiter verò in sumēda vindicta innoxii sanguinis, olim domini Andreae, Hierusalē & Siciliae Regis, fratris nostri charissimi, beatae recordationis, cuius dirae necis acerbitas ferē totius orbis fines, seu plagas propulsauit, ad dictum Regnum Siciliae nobiscum proficiscentes,